## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

4. Vtrum Adam corpore esset moriturus, si non peccasset. Duplex  
mortalitas & immortalitas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

## CAPVT QVARTVM.

Ytrum Adam corpore esset moriturus, si non peccasset,  
Duplex mortalitas, & immortalitas.

*François  
Caron in  
fons Thea-  
log. lib. 3. p.  
70. Nihil  
difficilis en-  
tis est  
psit. Verba quibus expressit sensum suum ista  
d'innocentia sunt: In hoc innocentia statu fuissimus adversus om-  
nis par l'ini-  
micias & invasiones elementorum impaviditatis  
parabilitate tibus prater quam immortalitatis. Tandem namque,  
teles injurias aperte que ex ipsis eramus confitit elementis, quibus  
res & inva-  
nunc compotis sumus, necesse fuisse videre finem  
fides e-  
stis opifex. Mortui fuissimus sine dolore: ut verbo  
lemons, en-  
dicam, fuissimus mortui. Vides & hunc dum  
toutes les  
Philosophiam sequitur, cum Theologiam de-  
commodi-  
magi. buisset, esse deceptum. Nam compotio cor-  
nubiles, ex poris ex elementis eum in exorbitantem illam  
cepit celle traxit sententiam, quam Catholica Ecclesia  
de l'immor-  
tanquam haeresin proscriptis. Eodem rationis  
talite. Car  
enit humanæ fuso jam olim Augustinus quosdam  
temporez narrat esse deceptos. Credebat enim Ada-  
m' desmesnum propter corpus animalie exiturum fuisse de hoc  
elemente, que corpore, ut videlicet mors corporis non de peccato ac-  
nos som-  
cidisse videatur, sed naturaliter, ut animalium ce-  
polo main-  
terorum. Pelagiani vero hoc ipsum in dogma  
renant, il vergerunt, similiter existimantes mortem cor-  
em fallu-  
poralem Adamo & nobis, non peccati merito,  
voir la fin  
de l'ouvrage,  
nous fuissi-  
sons  
mortis sans  
morte sans  
cavil. Cet-  
corum stirpe effec exoritur, eadem panis teneretur  
lib. apud  
obnoxium. Et alibi: Proinde si non peccasset Adam,  
et ag lib. 1. non erat expoliandus corpore, sed supervestitus im-  
per. imperf. mortalitate. Et quia sexcentis locis candom  
13. de Civit. doctrinam tradit, sufficit unus pro omnibus  
c. 3.  
ex libris de Civitate Dei: Constat inter Chri-  
stianos veraciter Catholicam tenentes idem, etiam  
Lib. 1. de pecc. ipsam nobis corporis mortem, non legem naturae, qua  
Civit. c. 15. nullam mortem homini Deus fecit, sed merito infla-  
ctam esse peccati: quoniam peccatum vindicans Deus  
Gnes. 3. dixit homini, in quo runc omnes eramus: Terra es,  
& in terram ibis.*

Quo ipso in loco doctrinam istam in Scriptura illa fundat: Terra es, & in terram ibis. Nam per illam, mors corporis, inquit, pranun-  
ciata est; quia nec ipsam fuerat experitur, si per-  
mansisset, ut factus est rectus. Quod vero viventi ait:  
Terra es, offendit totum hominem in deteriori com-  
mitatum. Quem Scriptura locum etiam alibi  
allegat; & ita manifestum esse putat, ut dicat:  
Gnes. c. 2. Quomodo nisi de morte corporis intelligi possit ignorari;

A presertim cum Deus illud primo homini post peccatum increpando, damnandoque dixerit. Est enim velut execucio illius sententia, quam Deus ei minatus fuerat: *Quicunque die come- deris ex eo, morte morieris.* Nam quamvis annos multos primi homines postea vixerint, ut Augustinus ait, illo tamen die mori caperunt, quo mortis legem, qua in senium veteraverent, accepertunt. Hinc Apostolus apertissime dicit: *Per unum Rom. 5. hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors.* Et alibi: *Corpus mortuum est Rom. 8. propter peccatum.* In quem locum Augustinus; *Corpus, inquit, mortuum est, non propri frag- Lib. 1. de pecc- litatem terrenam, quia de terra pulvere factum est; meriti, c. 4. sed propter peccatum. Quid amplius querimus?* Et vigilans in non ait, mortale, sed mortuum, nempe quia corpus illud, quod mori poterat, quia ab homine peccari poterat, per peccatum necessitat moris obstructum est. Alibi vero scri- bptura prima originem mortis esse indicat non naturam, vel naturae autorem: sed culpam, & culpe progenitorem: *Deus, inquit, mortem Sap. 1. C. 3. non fecit: invidia autem diaboli mors intravit in or- bem terrarum.*

Scripturarum istarum doctrinæ inhæserunt Concilia, tum antiqua, tum recentia in diversis orbis terre regionibus celebrata, & istam Pelagi haeresin unanimiter condemnauit. Hinc Synodus Palestina, cum Pelagio fuisse objectum, quod ipse, quemadmodum & discipulus eius Celestius docuisset, Adam Apud Ang. mortalem factum; qui sive peccaret, sive non peccaret, lib. de genit. Pelag. 1. 3. morturus esset; propositionem illam anathematice condemnavit, & Pelagium idem dogma damnantem absolvit. De quo Concilij Palestini iudicio sic Augustinus: *Vnde sit consequens, ut quisque se fuitur illius Episcopalis autoritatem iudicet, & ipsius Pelagi confessionem, hac tenere debet, quia semper tenetis Catholica Ecclesia: Adam, nisi peccasset, non fuisse morturum.*

Hinc Concilium Carthaginense: *Placeat Canone 1. omnibus Episcopis, qui fuerint in hac sancta Synodo, ut quicunque ducat, Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exire, non peccati merito, sed necessitate nature, anathema sit.* Et Concilium Arausicum: *Siquis mortem Canone 1. tantum corporis, quæpani peccati est, non autem & peccatum, quod mors est anima, per unum hominem in omni genere humanum transisse testatur, missi- tiam Deodabit, contradicens Apostolo dicens &c. & per peccatum mors. Hinc Concilium Tridentinum: *Siquis non constitetur, primum hominem sese 5. can. t. Adam &c. incurrit per offensam prævaricationis bu- riusmodi iram atque indignationem Dei, atque aded mortem, quam ante illi communiatuerat, &c. anathema sit.**

Mirum

Mirum profecto, quo pacto scriptor ille Catholicus, de quo suprà, in tantam Catholice veritatis lucem impingere voluerit, vel potuerit: sed majori admiratione dignum, quod quisquam sobrius eam suo calculo comprobaverit. Nisi quod hinc fortasse testimonium sumi possit, quam vere aduersus eos, qui omnia Philosophicis rationibus metiri volunt, dixerit Augustinus: *Auctoritate credere magnum compendium est, & nullus labor.* Nam imperitiores, si ratione velint verum comprehendere, simul undinibus rationum facilissime decipiuntur, & in varias novasque opiniones ita labuntur, ut emergere inde ac liberari aut nunquam, aut egerimque queant.

Cum igitur ex his constet, Adam immortaliter esse factum, & nunquam nisi peccasset fuisse moriturum, scrupulum merito movet id quod Augustinus alicubi dicit, Adam ante peccatum fuisse mortalem. Objecit Augustinus hunc locum jam olim ipse Julianus: cui respondet: Adamum se hactenus dixisse esse mortalem, quia poterat mori: poterat namque peccare. Pro quo sciendum est, dupliciter intelligi, vocarique posse mortalitatem, sicut & immortalitatem. Una mortalitas est, qua quis mori potest: altera, qua mori debet. Illa primus homo mortalis ante peccatum fuit: hoc vero post peccatum tam ipse, quam posteri ejus. Nam ante peccatum mori potuit, quia peccare potuit: peccato vero jam perpetrato, necessitas moriendo consecuta est. Simili ratione duplex immortalitas statui potest, una, qua quis potest non mori; alia, qua quis non potest mori. Illa fuit Adam ante peccatum: hoc vero ad eternam beatitudinem resurgentium. Adam namque ante peccatum poterat non mori, quia poterat non peccare: solius enim peccati merito necessitas moriendo, Deo vindicante subssecuta est. Beatorum vero tanta erit immortalitas, ut in eternum, nec peccati alicuius merito, neque naturae infirmitate, vel necessitate, morituri sint, aut mori possint. Tradit haec omnia accurate diversis locis. Nam de duplice mortalitate ita loquitur: *Antequam mutaretur (corpus Adæ) in illam incorruptionem, qua in sanctorum resurrectione primitur, poterat esse mortale, quamvis non mori. r. m. sicut hoc nostrum potest, ut ita dicam, esse agrotabile, quamvis non agrotaturum: et us enim caro est, quem non agrotare posset, etiam si aliquo casu, priusquam agrotet, occumbat? sic & illud corpus iam erat mortale. Et paulo ante, rem similitudine declarans: Sicut enim hac ipsa caro, quam nunc habemus, non ideo non est vulnerabilis, quia non est necesse, ut vulneretur: sic illa non ideo non fuit mortalis, quia non erat necesse, ut ingrere-*

*Lib. de  
quant. ani-  
mæ c. 7.*

*Lib. I. de pec-  
merit. c. 3.*

*Lib. I. cont.  
Iul. operis  
imperf. f. 91*

*Lib. I. de pec-  
merit. c. 5.*

*Ibid. c. 3.*

*tur. Quibus ultimis verbis mortalitatem nostram explicat, quia non scilicet potestate, sed necessitate morimur. Duplicem verò immortalitatem declarat his verbis: Prima immortalitas (Adami) erat, posse non mori; novissima (beatorum) erit multo maior, non posse mori. Et in libris de Civitate Dei: Sic uera immortalitas fuit, quam peccando Adam perdida, posse non mori; novissima erit non posse mori: ita &c. Vtramque vero simul tam duplicem mortalitatem, quam immortalitatem oculis diserte subiicit, de corpore primi hominis disputans: Illud (corpus) ante peccatum & mortale secundum Lib. II. aliam, & immortale secundum aliam causam dicitur, etiam poterat: id est, mortale, quia poterat mori, immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus: aliud est autem posse non mori, secundum quem omnium primus creatus est homo immortalis. Et paulo post: Si enim corpus animale, utique mortale; quia & mori poterat: quanvis & immortale ideo: quia & non mori poterat. Nequenam immortale, quod morimini non posset, erit nisi spirituale; quod nobis futurum in resurrectione promittitur: ac per hoc illud animale, & ob hoc mortale &c. factum est proprius peccatum non mortale, quod & antea erat, sed mortuum. Quod ergo paulo inferius exponit per necessitatem morientis, quam illud non habuit. Nam quamvis ante peccatum hactenus mortalis esset, qui peccando mori poterat, eo tamen die, quo peccavit, in ipso mortalitatis genere longè peior factus est. Mutata quippe in deterius est vitiataque natura, atque à ligno vita separatione justissimā, mortis in eis etiam corporalis necessitas facta est: cum qua nos necessitate nati sumus. Eaque de causa Apostolus vocavit corpus nostrum propter peccatum non jam mortale, sed mortuum; quia jam moriendo necessitate constrictum. Tunc enim ita erat in animam viventem, ut mortuum recte dici non posset: quia nisi perpetratione peccati necessitatem moriendo habere non poterat. Ex quibus etiam colligas, hoc ipsum, quod animale & mortale corpus Adam non esset tamen moritum, non ex natura corporis istius pullulasse, sed divino munere hoc non peccantibus fuisse collatum. Nam si internam corporis compositionem spectes, nihil in se habebat, quo ejus interitus arceretur. Indicat hoc idem Augustinus, cum postquam dixisset, Adamum secundum quedam modum creatum fuisse immortalalem, adiicit: *Quod ei prestabatur de ligno vita, non de constitutione naturæ: quo ligno separatus est, cum peccasset, ut posset mori: qui nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat conditio corporis animalis; immortalis autem beneficio cor- diorū.**